
Municipalità I

Chiaia – Posillipo – San Ferdinando

Direzione

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE I 1511_3

del 10 gennaio 2023

OGGETTO: Lavori di somma urgenza da eseguirsi in Napoli, Rampe di Lamont Young alt. Civ. 24, per il

ripristino  del  parapetto  stradale  crollato  a  seguito  di  incidente  stradale,  e  Opere  di  messa  in  sicurezza

provvisoria in corrispondenza del muro di contenimento del I.C. Viviani, via Manzoni 193, in corrispondenza

del civico 25 alla via Del Marzano. 

CUP B66G22016890004

Affidamento lavori:

• Verbali di somma urgenza del 08/08/2022 e 11/08/2022

• Delibera G.C. n.321 del  29/08/2022 

• Deliberazione C.C. n. 49 del 25 ottobre 2022

Importo  dell'affidamento:€ 59.219,15 (comprensivi  €  5.888,61  per  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a

ribasso e oneri di discarica) oltre IVA. 

L’impresa esecutrice: GE.CO. COSTRUZIONI S.R.L  P.IVA: 02992551214

Piazza Santa Maria degli Angeli a Pizzofalcone 1, 80132 Napoli, tel. (+39) 0817951722, municipalita1.attivitatecniche.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DISP/2023/0001022



 Il Direttore della 1^ Municipalità Chiaia S. Ferdinando Posillipo

Premesso che

– con nota PG/2022/5588183 del 02.08.2022 il Servizio Protezione Civile - TURNO DI GUARDIA H24

comunicava il crollo avvenuto in data 02.08.2022, in corrispondenza del civico 24/b delle Rampe Lamont

Young, di parte del parapetto stradale in mattoni di tufo precipitato sulla rampa sottostante;

– che il dissesto, si appurava essere causato da un sinistro stradale ad opera di un veicolo privato e che a

tutela dell’incolumità delle persone e cose la Protezione Civile disponeva la delimitazione provvisoria del

dissesto in prossimità del civico 24/B e l’interdizione temporanea al transito veicolare e pedonale della

rampa sottostante su cui è crollato il materiale tufaceo;

– che a seguito di successivo sopralluogo effettuato in data 03.08.2022 unitamente alla Polizia Locale, per

motivi  di  maggiore  sicurezza  veniva  ordinato  alla  Napoli  Servizi  di  rafforzare  i  dispositivi  già  fatti

sistemare dalla Protezione Civile mediante l’installazione di reti metalliche e la risistemazione dei new

jersey in cemento, allo scopo di provvedere in maniera più efficace alle delimitazioni e ai transennamenti

delle aree interessate al crollo;

– in pari data i tecnici della Municipalità appuravano che il sinistro stradale aveva causato, oltre al crollo del

tratto di parapetto, anche la fessurazione dei tratti  adiacenti con grave pericolo di ulteriori crolli  sulla

rampa sottostante dove sono presenti abitazioni private;

– che con apposita Ordinanza n. 27 del 04/08/2022 la Municipalità predisponeva la chiusura della strada, nel

tratto in oggetto, consentendo esclusivamente il passaggio dei mezzi di soccorso.

Si  provvedeva  a convocare in  data  08/08/2022 la  ditta  Ge.co Costruzioni che già  aveva  effettuato  in  passato

lavorazioni per conto della Municipalità dando prova di affidabilità e tempestività di intervento; la stessa GECO

rappresentata  dal sig.  Mosca prendeva visione dei  luoghi e dichiarava  la  propria disponibilità  ad effettuare le

necessarie urgenti prime operazioni di messa in sicurezza;

Con  verbale di somma urgenza redatto in data 08/08/2022, elencati gli indispensabili ed urgentissimi lavori da

avviarsi immediatamente, si affidava alla stessa ditta Ge.Co Costruzioni l'esecuzione dei seguenti interventi:

o spicconatura muratura instabile per un tratto di circa 7 ml

o ricostruzione tratto di parapetto crollato con la realizzazione di un cordolo di sostegno

o pulizia dalle piante infestanti

o risanamento muratura sottostante

– con nota-diffida PG/2022/602013 del 06/08/2022 il Servizio Protezione Civile - TURNO DI GUARDIA

H24,  a  seguito  di  intervento  dei  VV.FF.,  segnalava  il  dissesto  con  parziale  crollo  di  un  muro  di

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DISP/2023/0001022



contenimento  in  Via  del  Marzano all’altezza del  civico  25  disponendo di  conseguenza  per  motivi  di

sicurezza la CHIUSURA DELLA STRADA ed eseguendo la immediata chiusura provvisoria mediante il

materiale immediatamente disponibile della Napoli Servizi;

– che in particolare il muro di contenimento risulta di pertinenza dell’Istituto Comprensivo Statale Raffaele

Viviani di Via Manzoni 193, di competenza della Municipalità I;

– che in considerazione della rilevata sussistenza di concreto pericolo per le persone e i veicoli che transitano

lungo Via del Marzano il Servizio Protezione Civile aveva richiesto AD HORAS di non praticare né di far

praticare le  aree immediatamente a  ridosso del  muro di  contenimento  interessato  dal  dissesto fino ad

avvenuto definitivo eliminato pericolo;

– che il  tratto  interessato dal  dissesto è  ricompreso tra  i  civici  25 e 25 bis  di Via  del  Marzano,  strada

secondaria di competenza municipale;

– che con ulteriore opportuno intervento di sicurezza la Napoli Servizi s.p.a ha provveduto a transennare con

reti  metalliche  il  tratto  in  questione  con  l’apposizione  della  relativa  segnaletica  di  informazione  di

STRADA CHIUSA AL TRANSITO;

– che con apposita Ordinanza n. 29 del 09/08/2022 è stata predisposta la chiusura al traffico veicolare e

pedonale di via del Marzano nel tratto compreso tra i civici 25 e 25 bis;

– che, a seguito di sopralluogo congiunto in data 11/08/2022 con il Servizio Difesa Idrogeologica, Servizio

Scuole, convocata sui luoghi anche la ditta Ge.Co Costruzioni, si è stabilito di procedere in due fasi, come

da verbale allegato in pari data.

La Municipalità, nelle more di realizzazione di un progetto di consolidamento del muro ad opera del Servizio

Scuole, elencati gli indispensabili ed urgentissimi lavori da avviarsi affida alla ditta Ge.co Costruzioni le seguenti

operazioni:

• rimozioni  delle  ulteriori  parti  in  procinto  di  crollo  attraverso  l'uso  di  una  piattaforma  mobile  e

accantonamento sul posto dei materiali di recupero

• rafforzamento con l'apposizione con barriere inamovibili della delimitazione a chiusura della strada già

realizzata a cura della Napoli Servizi

• rimozione vegetazione infestante e relativo accantonamento in attesa del conferimento ad ASIA;

Preso atto: 

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DISP/2023/0001022



- che con verbale di somma urgenza del 08/08/2022 e verbale di somma urgenza 11/08/2022 sono stati

ordinati i lavori necessari alla rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità alla

impresa Ge.co Costruzione srl;

- della  perizia  giustificativa  redatta  dai  tecnici  della  Municipalità,  nella  quale  vengono  individuate  le

lavorazioni da eseguirsi ed il costo dell'intervento per € 56.477,78 che tiene conto del ribasso del 20%

come da quadro economico seguente:

che i predetti lavori graveranno sul  Capitolo 108114 -  Codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.008, denominato

“Lavori di somma urgenza da eseguirsi in Napoli, Rampe di Lamont Young alt. Civ. 24, per il ripristino del

parapetto  stradale  crollato  a seguito  di  incidente  strade,  e  Opere  di  messa  in  sicurezza  provvisoria  in

corrispondenza del muro di contenimento del I.C. Viviani, via Manzoni 193, in corrispondenza del civico 25

alla via Del Marzano”

Considerato che.

• Con  nota  PG/2022/615430  del  17/08/2022  veniva  trasmessa  al  Sindaco  (con  delega  alla  Scuola)  e

all'Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e Protezione Civile la Proposta di Delibera n. 8 del 16/08/2022

denominata “Proposta al Consiglio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 191 co. 3 e

194 co. 1 del D.lgs n. 267/2000, del riconoscimento della spesa € 72268,83 necessaria per l'esecuzione di

interventi di somma urgenza- Presa d'atto del verbale di somma urgenza del 11/08/2022 redatto ai sensi

dell'art. 163 del D.lgs n. 50/2016 e della relativa perizia giustificativa per l'esecuzione dei Lavori di somma

urgenza da eseguirsi in Napoli, Rampe di Lamont Young alt. Civ. 24, per il ripristino del parapetto stradale

crollato a seguito di incidente strade, e Opere di messa in sicurezza provvisoria in corrispondenza del muro

di contenimento del I.C. Viviani, via Manzoni 193, in corrispondenza del civico 25 alla via Del Marzano”

• con Delibera di Giunta Comunale n. 321 del 29/08/2022 è stato preso atto dei verbali di somma urgenza

del 08/08/2022 e del 11/08/2022 e della relativa perizia giustificativa.

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  25/10/2022  è  stata  dichiarata  immediatamente

eseguibile la Delibera di G.C. N, 321 del 29/08/2022 

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

A Importo a base d’appalto
A1 Lavori a misura 50.589,17
A2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.888,61
A3 Importo totale dell'appalto (A1 + A2) 56.477,78
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori al 22% 12.425,11
B2 Imprevisti 5 % IVA compresa 3.085,94
B3 Oneri per trasporto in discarica IVA compresa 250,00
B4 Contributo da versare all'Autorità di vigilanza  sui contratti LL.PP. 30,00

Totale somme a disposizione 15.791,05
A+B Importo totale del progetto 72.268,83

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DISP/2023/0001022



Visto che:

•  i predetti lavori sono stati  ultimati nel termine stabilito  secondo il Verbale di ultimazione lavori redatto in

data 22/09/2022 dal Direttore dei lavori arch. Carmela Lieto;

• Che in data  04/11/2022 è stato redatto Certificato di Regolare Esecuzione dal quale si evince, in uno con la

relazione sul conto finale, che risulta un credito a favore dell'Impresa GECO costruzioni pari a  € 56.477,78

oltre IVA al 22%.

DISPONE 

• Approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  allegato  e  formante  parte  integrale  e  sostanziale  del

presente  provvedimento,  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  arch.  Carmela  Lieto  per  l’importo  di  €  €

59.219,15  (comprensivi  €  5.888,61  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  oneri  di

discarica) oltre IVA. 

• Liquidare il credito all’impresa GE.CO COSTRUZIONI S.r.l. sul Capitolo 108114 -  Codice di bilancio

10.05-1.03.02.09.008,  denominato  “Lavori  di  somma  urgenza  da  eseguirsi  in  Napoli,  Rampe  di

Lamont Young alt. Civ. 24,  per il  ripristino del parapetto stradale crollato a seguito di incidente

strade, e Opere di messa in sicurezza provvisoria in corrispondenza del muro di contenimento del I.C.

Viviani, via Manzoni 193, in corrispondenza del civico 25 alla via Del Marzano”

• Autorizzare  il  Tesoriere  del  Comune  di  Napoli  a  restituire  a  favore  di  chi  ne  ha  diritto  la  polizza

fideiussoria versata a garanzia dell’appalto dei lavori di che trattasi;

Verificata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1

D.Lgs. 267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli

interni.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali

Il Direttore della Municipalità I

Dott. Pasquale Del Gaudio

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale D.Lgs. 82/2005 e successive

modificazioni. La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82

e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs.

82/2005.

Piazza Santa Maria degli Angeli 1 – 80132 – Napoli, 0817951791 municipalita1.attivita.tecniche@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 06/02/2023, DISP/2023/0001022


		2023-01-10T12:51:11+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




